Dürfte Thegan hinsichtlich der *Vita Karoli* allem Anschein nach aus dem Gedächtnis gearbeitet haben, ohne daß von allzuviel Pergament auf seinem Schreibpult auszugehen ist, so zeichnet sich bereits hier ein im Vergleich mit der Beziehung Einhart-Sueton grundlegend anders gelagerter Rezeptionsvorgang ab. Nicht nur standen dem Ludwigsbiographen kaum nennenswerte Schriftzeugnisse bei seiner Arbeit zur Verfügung, auch der einzig evidente literarische Leitfaden konnte seine potentielle Einflußnahme auf den Vermittlungsprozeß nur eingeschränkt entfalten. Die Intertextualität stellt sich in diesem Fall nicht als gezielt unterschiedlichen Rezipientenkreisen angebotene Authentizitätsmanifestation, sondern als eine das zeitspezifische literarische Aussagesystem erweiternde Gedächtnisleistung des Autors dar. Die *Vita Karoli* wird zum etablierten Kulturgut, dessen Inanspruchnahme einen entsprechenden Vorstellungsfundus evoziert und auf diesem Weg gültigkeitsstiftende Konstruktionspielräume schafft.

Betrachten wir vor diesem Hintergrund die Persönlichkeitsschilderung im 19. Kapitel des biographischen Tatenberichts, so fällt sogleich auf, daß bereits der Gesamteindruck, den die Lektüre dieses von Walahfrid mit *De moribus pii imperatoris et cotidiano usu et multiplici laude eius*²³⁸ überschriebenen Abschnittes hinterläßt, unsere Annahme stützt.

Das assoziative Vorgehen des Autors, welches freilich auch bei Einhart zu konstatieren gewesen war, überwiegt hier in solchem Maße, daß die Abwei-

gubernacula remansit. Ebd., cap. 6, S. 180: *Supradictus vero imperator, cum iam intellexit adpropinquare sibi diem obitus sui – senuerat enim valde –, vocavit filium suum Hludouicum ad se [...];* Einhart, Vita, cap. 30, S. 34 fährt fort: [...] *congregatis sollenniter de toto regno Francorum primoribus, cumtorum consilio consortem sibi totius regni et imperialis nominis heredem constituit, inpositoque capiti eius diadenate imperatorem et augustum iussit appellari. Susceptum est hoc eius consilium ab omnibus qui aderant magno cum favore, nam divinitus ei propter regni utilitatem videbatur inspiratum.* Thegan, Gesta, cap. 6, S. 180f. macht daraus: [...] *cum omni exercitu, episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus, locopositis. Habuit generale colloquium cum eis Auquisgrani palatio pacifice et honeste, ammonens, ut fidem erga filium suum ostenderent, interrogans omnes a maximo usque ad minimum, si eis placuisset, ut nomen suum, id est imperatoris, filio suo Hludouico tradidisset. Illi omnes exultando responderunt, Dei esse ammonitionem illius rei.* Die Berührungspunkte der jeweiligen 'Sterbekapitel' (Thegan, Gesta, cap. 7; Einhart, Vita, cap. 30) wurden bereits verglichen. Thegan, Gesta, cap. 8, S. 188, kommt sodann auf die materielle Hinterlassenschaft Karls des Großen zu sprechen: *Sedit in supradicto palatio et inprimis cum maxima festinatione iussit ostendere sibi omnes thesauros patris, in auro, in argento, in gemmis preciosissimis et in omni suppellectili.* Einhart, Vita, cap. 33, S. 38, hatte die inserierte Testamentsurkunde wie folgt wiedergegeben: *Hac igitur intentione atque proposito omnem substantiam atque suppellectilem suam, quae in auro et argento gemmisque et ornatu rego in illa, ut dictum est, die in camera eius poterat inveniri [...];* ähnlich konnte Thegan es wenige Zeilen darunter nochmals lesen und seinem Gedächtnis einprägen (ebd., S. 39): *Ad hanc tertiam totius summae portionem, quae similiter ut ceterae ex auro et argento constat [...] aut vili ad varios usus facto suppellectili [...].* Einhart, Vita, cap. 33, S. 40 hatte auch von einem silbernen Tisch berichtet, *quae ceteris et operis pulchritudine et ponderis gravitate multum excellit, quae ex tribus orbibus onexa totius mundi descriptionem subtili ac minuta figuratione complectitur [...];* auch Thegan, Gesta, cap. 8, S. 188f. weiß von eben diesem Tisch zu erzählen: [...] *nihil sibi reservans praeter mensam unam argenteam, que triformis est in modum quasi tres clipei in unum coniuncti; ipsam sibi retinuit ob amorem patris, et tamen eam alio precio redemit, quod pro patre tradidit.* Es folgt sodann das aufschlußreiche wörtliche Zitat im neunten Kapitel der *Gesta Hludowici*.